
UCHWAŁA NR XLV/310/2014
RADY GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE Z/S W MSZANOWIE

z dnia 26 marca 2014 r.

w sprawie wyrażenia zgody na wzniesienie i lokalizację pomnika generała brygady Adolfa Mikołaja 
Waraksiewicza w Gminie Nowe Miasto Lubawskie

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2013 r., 
poz. 594 z późn.zm.), Rada Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

uchwala, co następuje: 

§ 1. 1. Wyraża się zgodę na wzniesienie w Mszanowie, Gmina Nowe Miasto Lubawskie pomnika generała 
brygady Adolfa Mikołaja Waraksiewicza na działce nr ewidencyjny 1046/9, obręb Bratian. 

2. Szczegółowa lokalizacja pomnika określonego w ust. 1 zawarta jest w załączniku graficznym do niniejszej 
uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Roman Biegajski

Id: 9654C604-CC1E-45EC-8DB8-16AD7D58A5DE. Podpisany Strona 1



Id: 9654C604-CC1E-45EC-8DB8-16AD7D58A5DE. Podpisany Strona 1



Uzasadnienie

do Uchwały nr XLV/310/2014 Rady Gminy Nowe Miasto Lubawskie z dnia 26 marca 2014r.

w sprawie wyrażenia zgody na wzniesienie i lokalizację pomnika generała brygady Adolfa Mikołaja
Waraksiewicza w Gminie Nowe Miasto Lubawskie

Pismem z dnia 18.03.2014 . STOWARZYSZENIE WSPIERAJACE ROZWÓJ WSI JAMIELNIK
wspierając inicjatywę młodzieży i społeczności Gminy Nowe Miasto Lubawskie zwróciło się do Wójta Gminy
o wyrażenie zgody na lokalizację pomnika generała brygady Adolfa Mikołaja Waraksiewicza. na działce nr
1046/9 w Mszanowie przy ul. Podleśnej. Do pisma załączono pozytywną opinię Wojewódzkiego Komitetu
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Olsztynie oraz pozytywną opinię wydaną przez Radę Ochrony Pamięci
Walk i Męczeństwa w Warszawie w dniu 20 lutego 2014 r.

Budowa pomnika umożliwi w sposób trwały upamiętnić zasłużonego dla narodu polskiego państwa generała,
mieszkańca naszej gminy, generała brygady Adolfa Mikołaja Waraksiewicza.

Adolf Mikołaj Waraksiewicz urodził się 10 lutego 1881r. w Wielkim Krzywcu na Ukrainie jako syn Karola
Waraksiewicza i Natalii z Trockich.

Absolwent szkoły realnej w Nowozybkowie oraz ukończonej z wyróżnieniem Szkoły Junkrów Kawalerii
w Jelizawietgradzie (1903r.).

Był uczestnikiem wojny rosyjsko - japońskiej w latach 1904-1905.

W 1911 r. ukończył Oficerską Szkołę Kawalerii w Sankt Petersburgu. Podczas I wojny światowej był
dwukrotnie ranny. W latach 1915-1917 służył w Legionie Puławskim, jako zastępca dowódcy, a potem dowódca
dywizjonu ułanów. Od 1915 r. w randze podpułkownika był kolejno dowódcą 1 i 2 Pułku Ułanów I Korpusu
Polskiego.

Od 1918 r. w stopniu pułkownika w Wojsku Polskim. Do połowy 1920 r. dowodził 2 Pułkiem Ułanów
Grochowskich. Brał udział w rozbrajaniu Niemców w Warszawie i Siedlcach oraz w walkach na frontach: polsko
– czeskim, polsko – ukraińskim i polsko – bolszewickim. W latach 1921 - 1927 dowodził 9 Brygadą Kawalerii
w latach 1927 - 1929 4 Brygadą Kawalerii, a następnie Brygadą Kawalerii „Suwałki”. Awansowany na stopień
generała brygady w 1928 r.

Po przejściu w1933 r w stan spoczynku zamieszkał w swoim majątku w Tylicach, gmina Nowe Miasto
Lubawskie

W sierpniu 1939 r. zgłosił się do służby czynnej i otrzymał formalny przydział do Ministerstwa Spraw
Wojskowych. We wrześniu 1939 r. po przekroczeniu granicy rumuńskiej wraz z grupą innych oficerów Wojska
Polskiego został internowany i do 1945 r. przebywał w niemieckiej niewoli.

Odznaczony w okresie międzywojennym Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari V klasy za
wojnę polsko-bolszewicką, Orderem Odrodzenia Polski IV klasy, Krzyżem Niepodległości, dwukrotnie Krzyżem
Walecznych oraz Złotym Krzyżem Zasługi.

Do Tylic powrócił w 1946 r., gdzie mieszkał do dnia śmierci 13 września 1960 r. Został pochowany na
cmentarzu parafialnym w Nowym Mieście Lubawskim wraz z żoną Jadwigą (zm. 1949 r.) i zmarłym tragicznie
wnukiem Maciejem, których zwłoki ekshumowano z grobowca w Tylicach.

Pomnik, to ogromny głaz, do którego przytwierdzona będzie granitowa tablica z wygrawerowanym
popiersiem generała, godłem Ułanów Grochowskich po środku i Krzyżem Virtuti Militari V klasy po prawej
stronie - najwyższym odznaczeniem jakie otrzymał generał Waraksiewicz. – jego ogólny wygląd przestawiony
został poniżej.

W niedalekiej odległości od pomnika będzie stała tablica informacyjna, której treść będzie mówiła o zasługach
upamiętnionego. Treść została zatwierdzona przez Radę OPWiM w Warszawie.

Id: 9654C604-CC1E-45EC-8DB8-16AD7D58A5DE. Podpisany Strona 1



Id: 9654C604-CC1E-45EC-8DB8-16AD7D58A5DE. Podpisany Strona 2




